
 

  

 

 Σελίδα 1 

 

                                                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    16-04-2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθ. πρωτ.:   183677 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  ΠΡΟΣ: κ. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗ ΙΩΑΝΝΗ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ               270 52 – Νέα Μανωλάδα Ηλείας 

Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150               (µε απόδειξη) 
   

Τ.Κ.:                 17671-ΚΑΛΛΙΘΕΑ              ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο Κας Υπουργού 
Τηλέφωνο:       210 928 72 11 2. Γραφείο Κου Υφυπουργού 
E-mail:             syg046@minagric.gr              3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 4. Γραφείο Προϊσταµένου Γεν. ∆/νσης 
TELEFAX:      210 92 12 090  Φυτ. Παραγωγής κ. ∆. Μπαµπίλη 
 5. Μ.Φ.Ι.  (µε email) 

 6.  Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
  Έδρες τους  (µε email) 
 7. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους  (µε email) 

 8. ΕΘΙΑΓΕ - ∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων 

  Τεκµηρίωσης και Πληροφορικής 

  Αιγιαλείας 19, Χαλεπά, 15125-Μαρούσι 

 9. Τριτοβάθµιες Συν/κες Οργανώσεις 

 10. α. ΠΑΣΕΓΕΣ (Κηφισίας 16, 11526-Αθήνα) 

  β. ΓΕΣΑΣΕ (Κηφισίας 16, 11526 Αθήνα) 

  γ. ΣΥ∆ΑΣΕ 

ΘΕΜΑ:  “Χορήγηση διεύρυνσης για µικρής      (Αγίου Κωνσταντίνου 2, 10431-Αθήνα) 

σηµασίας χρήση στην καλλιέργεια 11. ΟΠΕΓΕΠ (Αχαρνών 241, 11253-Αθήνα) 

της φράουλας, του φυτοπροστα-  12. ΠΟΣΕ Γεωπόνων (∆ιδότου 22-Αθήνα) 

τευτικού προϊόντος VERTIMEC  Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

(δραστική ουσία: abamectin)” 13. Syngenta Hellas ΑΕΒΕ  (µε email) 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α΄/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Την µε αριθµ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3.7.2003) Απόφασή µας µε θέµα τη «∆ιεύρυνση 

του φάσµατος δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες», όπως 

ισχύει σήµερα. 

3. Τη µε αριθ. 116861/12.3.2008 Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε στην εταιρεία 

GEOPLANT A.E.Γ.Ε.Ε. διεύρυνση για µικρής σηµασίας χρήση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος VERTIMEC στην καλλιέργεια της φράουλας. 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη».  

6. Τη σχετική αίτηση του κ. Αρβανιτάκη Ιωάννη. 



 

  

 

 Σελίδα 2 

7. Τη γνωµοδότηση για το  6
ο
  θέµα της  1

ης
/12.2.2008  Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

  I. Σε εφαρµογή του άρθρο 9 παρ. 1του Π.∆. 115/97 χορηγούµε έγκριση για χρήση από τον κ. 

Αρβανιτάκη Ιωάννη του Γεωργίου, που εδρεύει στη Νέα Μανωλάδα Ηλείας, του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) VERTIMEC (δραστική ουσία: abamectin 1,8% 

β/ο) µε αριθµό έγκρισης 1719, της εταιρείας SYNGENTA HELLAS Α.Ε.Β.Ε, για µικρής σηµασίας 

χρήση ως ακολούθως: 
 

∆ΟΣΕΙΣ Καλλιέργεια 

 

Στόχος 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. υγρό 

Όγκος ψεκαστικού 

υγρού / στρέµµα 

κ.εκ./στρέµµα 

Μέγιστος αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική περίοδο 

ΦΡΑΟΥΛΑ 

θερµοκηπίου 

Τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae) 

80-100 

 

75-120 λίτρα 60-120 4* 

 

*: Για την αποφυγή του κινδύνου ανάπτυξης ανθεκτικότητας να µην γίνονται διαδοχικές εφαρµογές 

του σκευάσµατος. Να γίνεται εναλλαγή µε φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν άλλη 

δραστική ουσία. 
 

Προστασία των καταναλωτών: 
 

Α) Μέγιστο όριο υπολειµµάτων (MRL) της δραστικής ουσίας abamectin στη φράουλα: 0,1 mg/kg. 

     (ΚΥΑ 119803/23.5.2007 µε την οποία εναρµονίστηκε η νοµοθεσία της χώρας µας µε την  

     οδηγία 2007/7/ΕΚ). 

Β) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  -Φράουλα:  3  ηµέρες. 
 

Ορθή Γεωργική Πρακτική: 
 

Η Ορθή Γεωργική Πρακτική είναι σύµφωνη µε το συνηµµένο Παράρτηµα Ι το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο τµήµα της παρούσας Απόφασης. 
 

ΙΙ. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση του, στον κ. Αρβανιτάκη Ιωάννη του Γεωργίου, που 

εδρεύει στη Νέα Μανωλάδα Ηλείας, ο οποίος θα είναι υπεύθυνος για την ανωτέρω χρήση. 
 

ΙΙΙ. Ο κ. Αρβανιτάκης Ιωάννης του Γεωργίου υποχρεούται να ενηµερώνει την Υπηρεσία µας ή την 

οικεία Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση πριν από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος.   

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 
 



 

  

 

 Σελίδα 3 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

Εµπορική ονοµασία:        VERTIMEC 1.8 EC        Ηµεροµηνία::   ………….-2010 

EEC, CIPAC and CCPR No (s)                                   :  abamectin         Σελίδα: 1 

Κύριες χρήσεις π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο               :  ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ-AKΑΡΕΟΚΤΟΝΟ      Χώρα: ΕΛΛΑ∆Α 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 

Και/ή 

Συνθήκες 

Χρήσης 

Κράτος 

Μέλος 
ή 

χώρα 

Εµπορι

κό 

όνοµα 

του 

σκευάσ
µατος  

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή 

ασθενειών ή 

ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή 

 

∆οσολογία ανά επέµβαση 

 

Τελευταία 

Επέµβαση πριν 
τη 

συγκοµιδή 

(ηµέρες) 

Παρατηρήσεις 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(α) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

 

 

(δ-στ) 

 

Περιεκ 

σε δ.ο. 

 

 

 

 

(θ) 

Μέθοδος/ 

τρόπος 

 

 

 

 

   (στ-η) 

Στάδιο 

Ανάπτυ-

ξης 
και εποχή 

 

 

      (ι) 

Αριθµός 

Εφαρµογών 

Ελάχ. Μεγ. 
 

      

 

        (κ) 

χρονικό 

µεσοδιά-

στηµα 

µεταξύ των 

εφαρµογών 

 (ελάχ.) 

κ.εκ. δ.ο. /  

εκατόλιτρο 

ελάχ.  µεγ. 

λίτρα 

ψεκαστ. 

υγρού / 

εκτάριο 

ελαχ. µεγ. 

κ.εκ. δ.ο. 

/εκτάριο 

ελάχ.  µεγ. 

 

 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

 

 

             (µ) 

Φράουλα  Ελλάς VERTI

MEC 

1.8 EC 

Θ 

 
Τετράνυχος 

(Tetranychu

s urticae) 

ΕC 18 

γρ./λίτρ

ο 

Ψεκασµός 
φυλλώµατ

ος 

 Max 4 

 

 0,00144-

0,0018 

750-1200 0,0108-0,0216 3 Να γίνεται 
εναλλαγή µε 

σκεύασµα άλλης 

δραστικής 
ουσίας 

Παρατηρήσεις:  (α)  Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex(και τα δύο)  (η) Τρόπος, πχ σε όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά- 

   θα πρέπει να χρησιµοποιούνται. Οπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες              ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται 
  χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισµός των κατασκευών)   (θ)  g/kg ή g/l 

           (β)  Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρµογές σε θεµοκήπια (Θ) ή σε κλειστούς χώρους (Κ)  (ι)   Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρµογή (BBCH Monograph, Growth 

           (γ)  π.χ. µασητικά και µυζητικά έντοµα, έντοµα εδάφους, έντοµα φυλλώµτος, ζιζάνια            Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαµβάνοντας όπου  

           (δ)  π.χ. βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτωµατοποιήσιµο συµπύκνωµα (ΕC)                         βρίσκει εφαρµογή, πληροφορίες σχετικά µε την εποχή κατά τον χρόνο εφαρµογής 

           (ε)   GCPF Κώδικες- GIFAP Technical Monograph No 2, 1989                                       (κ) O ελάχιστος και ο µέγιστος δυνατόν αριθµός εφαρµογών υπο πρακτικές συνθήκες 

           (στ) Ολες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται  (λ) Ελάχιστο χρονικό µεσοδιάστηµα πριν την συγκοµιδή (PHI)  

           (ζ)   Μέθοδος π.χ. ψεκασµός υψηλού όγκου, χαµηλού όγκου, σκονισµός   (µ) Οι παρατηρήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν: οικονοµική σηµασία/ περιορισµούς    

                                                         στη χρήση 
 

 


